



農地・農業用施設等災害復旧事業 測量・設計業務委託積算基準 一部改定新旧対照表（改定箇所のみ記載）

改正後

現行

第 7 号単価表 縦断測量 単位:1.0km当り

職種 作業項目	直接人件費				労務費		小計	摘要
	測量主任技師	測量技師	測量技師補	測量助手	一般世話役	普通作業員		
	人件費		2.30	2.40	1.90			
機械経費							2.5%	
材料費							3.0%	
総員数		2.30	2.40	1.90				
計								

第 7 号単価表 縦断測量 単位:1.0km当り

職種 作業項目	直接人件費				労務費		小計	摘要
	測量主任技師	測量技師	測量技師補	測量助手	一般世話役	普通作業員		
	人件費		2.30	2.40	1.90			
機械経費							2.5%	
材料費							3.0%	
総員数		2.30	2.40	1.90				
計								

(注) 1. 令和5年度業務委託積算基準第1編第2章第4節路線測量の縦断測量を準用。なお、点検整理を除く。

(注) 2. 農地・農業施設災害復旧工事の測量に適用する。

(注) 3. 上記によりがたい場合は、別途考慮すること。

(注) 1. 令和4年度業務委託積算基準第1編第2章第4節路線測量の縦断測量を準用。なお、点検整理を除く。

(注) 2. 農地・農業施設災害復旧工事の測量に適用する。

(注) 3. 上記によりがたい場合は、別途考慮すること。

第 8 号単価表 横断測量(被災直高6m未満) 単位:測線1本当り

職種 作業項目	直接人件費				労務費		小計	摘要
	測量主任技師	測量技師	測量技師補	測量助手	一般世話役	普通作業員		
	人件費		10.30	10.60	6.80			
機械経費							2.5%	
材料費							3.0%	
総員数		10.30	10.60	6.80				
計(1.0km当り)								
補正(係数0.8)								
単位当り							1本当り0.02km	

(注) 1. 令和5年度業務委託積算基準第1編第2章第4節路線測量の横断測量を準用。なお、精度管理費を除く。

(注) 2. 農地・農業施設災害復旧工事の測量で、被災直高6m未満に適用する。

(注) 3. 横断測量はトータルステーションにより測量を行うものとする。

(注) 4. 横断測量の本数については、必要な本数を計上すること。

(注) 3. 上記によりがたい場合は、別途考慮すること。

第 8 号単価表 横断測量(被災直高6m未満) 単位:測線1本当り

職種 作業項目	直接人件費				労務費		小計	摘要
	測量主任技師	測量技師	測量技師補	測量助手	一般世話役	普通作業員		
	人件費		10.30	10.60	6.80			
機械経費							2.5%	
材料費							3.0%	
総員数		10.30	10.60	6.80				
計(1.0km当り)								
補正(係数0.8)								
単位当り							1本当り0.02km	

(注) 1. 令和4年度業務委託積算基準第1編第2章第4節路線測量の横断測量を準用。なお、精度管理費を除く。

(注) 2. 農地・農業施設災害復旧工事の測量で、被災直高6m未満に適用する。

(注) 3. 横断測量はトータルステーションにより測量を行うものとする。

(注) 4. 横断測量の本数については、必要な本数を計上すること。

(注) 3. 上記によりがたい場合は、別途考慮すること。

農地・農業用施設等災害復旧事業 測量・設計業務委託積算基準 一部改定新旧対照表（改定箇所のみ記載）

改正後								
第 9 号単価表		横断測量(被災直高6m以上)				単位:測線1本当り		
職種 作業項目	直接人件費				労務費		小計	摘要
	測量主任技師	測量技師	測量技師補	測量助手	一般世話役	普通作業員		
人件費		10.30	10.60	6.80				
機械経費								2.5%
材料費								3.0%
総員数		10.30	10.60	6.80				
計(1.0km当り)								
補正(係数0.9)								
単位当り								1本当り0.02km

- (注) 1. 令和5年度業務委託積算基準第1編第2章第4節路線測量の横断測量を準用。なお、精度管理費を除く。
- (注) 2. 農地・農業施設災害復旧工事の測量で、被災直高6m以上に適用する。
- (注) 3. 横断測量はトータルステーションにより測量を行うものとする。
- (注) 4. 横断測量の本数については、必要な本数を計上すること。
- (注) 5. 上記によりがたい場合は、別途考慮すること。

第 17 号単価表								
設計業務		打合せ協議				単位:1回当り		
職種 作業項目	直接人件費						小計	摘要
	技師長	主任技師	技師A	技師B	技師C	技術員		
1回当たり		0.50	0.50	0.50				
総員数		0.50	0.50	0.50				
計								

- (注) 1. 令和5年度業務委託積算基準第3編第2章第1節共通の打合せ等（中間時打合せ）を準用。
- (注) 2. 上記によりがたい場合は、別途考慮すること。

現行								
第 9 号単価表		横断測量(被災直高6m以上)				単位:測線1本当り		
職種 作業項目	直接人件費				労務費		小計	摘要
	測量主任技師	測量技師	測量技師補	測量助手	一般世話役	普通作業員		
人件費		10.30	10.60	6.80				
機械経費								2.5%
材料費								3.0%
総員数		10.30	10.60	6.80				
計(1.0km当り)								
補正(係数0.9)								
単位当り								1本当り0.02km

- (注) 1. 令和4年度業務委託積算基準第1編第2章第4節路線測量の横断測量を準用。なお、精度管理費を除く。
- (注) 2. 農地・農業施設災害復旧工事の測量で、被災直高6m以上に適用する。
- (注) 3. 横断測量はトータルステーションにより測量を行うものとする。
- (注) 4. 横断測量の本数については、必要な本数を計上すること。
- (注) 5. 上記によりがたい場合は、別途考慮すること。

第 17 号単価表								
設計業務		打合せ協議				単位:1回当り		
職種 作業項目	直接人件費						小計	摘要
	技師長	主任技師	技師A	技師B	技師C	技術員		
1回当たり		0.50	0.50	0.50				
総員数		0.50	0.50	0.50				
計								

- (注) 1. 令和4年度業務委託積算基準第3編第2章第1節共通の打合せ等（中間時打合せ）を準用。
- (注) 2. 上記によりがたい場合は、別途考慮すること。